
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 155, quinta-feira, 17 de setembro de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 806/2020-GR, de 17 de setembro de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010911/2020-50, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe da Seção de 
Gestão Patrimonial e Almoxarifado da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, o(a) servidor(a) CLECIA FERREIRA DE SOUZA 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1909617, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, a partir da data da publicação desta Portaria no Boletim desta 
UFRPE. 
 

 Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 400/2019-GR, de 01/04/2019, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição nº 060, de 01/04/2019, e dispensar o(a) servidor(a) ANDREZA 
PRISCILA DE LIMA FERREIRA, matrícula SIAPE n° 1888043, dos 

encargos da referida função. 
 
PORTARIA Nº 807/2020-GR, de 17 de setembro de 2020. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008993/2020 -38,  
 

RESOLVE: 
 
ALTERAR A UORG DE LOTAÇÃO E EXERCÍCIO dos servidores 
abaixo relacionados, a partir da data da publicação desta Portaria no 

Boletim desta UFRPE, tendo em vista a criação do Instituto de Inovação, 
Pesquisa, Empreendedorismo, Internacionalização e Relações Institucionais 
- IPÊ da Universidade Federal Rural de Pernambuco, conforme Portaria nº 

526/2020-GR, de 02/07/2020, publicada no Diário Oficial da União de 
03/07/2020. 
 

Q
T

D
 

N
O

M
E

 

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

S
E

T
O

R
/S

E
Ç

Ã
O

 
D

E
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 

1 VALTER 

JOSE DA 
SILVA 

6
7

6
6

4
2
 Auxiliar 

em 
Adminis
tração 

Núcleo de 

Empreendedo
rismo e 
Inovação 
(NEI.IPÊ) 

Coordenadoria de 

Fomento e Apoio 
ao 
Empreendedoris
mo 

(CEMPRENE) 

2 GEYZA 
LEYDE 
CAMELLO 
LUSTOSA 1

5
5

5
1

9
0
 Secretár

ia 
Executi
va 

Núcleo de 
Internacionali
zação 
(NINTER) 

Coordenadoria de 
Apoio à 
Internacionalizaç
ão Institucional 

(CAIN.NINTER) 

3 JOAO 
MARQUES 
DE 

ALMEIDA 1
5

0
8

9
4
7
 Tradutor 

- 
Intérpret

e 

Núcleo de 
Internacionali
zação 

(NINTER) 

Coordenadoria de 
Apoio à 
Internacionalizaç

ão Institucional 
(CAIN.NINTER) 

4 BRUNO 
GOMES DE 

ARAUJO 

1
4

2
4

5
4
2
 Auxiliar 

em 

Adminis
tração 

Núcleo de 
Pesquisa 

(NUPESQ.IP
Ê) 

Coordenadoria de 
Fomento e Apoio 

à Pesquisa 
(COPESQ.NUPE
SQ) 

5 GIUSEPE 
ANGELO 

CAMILO 
ZOPPI 1

5
0

6
8

8
2
 Assisten

te em 

Adminis
tração 

Núcleo de 
Pesquisa 

(NUPESQ.IP
Ê) 

Coordenadoria de 
Fomento e Apoio 

à Pesquisa 
(COPESQ.NUPE
SQ) 

6 EVANDRO 

DE 
OLIVEIRA 
CAVALCA

NTI 

3
8

3
1

6
2
 Auxiliar 

em 
Adminis
tração 

Núcleo de 

Pesquisa 
(NUPESQ.IP
Ê) 

Coordenadoria de 

Gestão de 
Programas de 
Pesquisa e da 

Produção 
Científica e 
Tecnológica 
(CGPROD) 

7 SEVERINO 

HENRIQU
E DA 
COSTA 3

8
3

7
3

9
 Assisten

te em 
Adminis
tração 

Núcleo de 

Pesquisa 
(NUPESQ.IP
Ê) 

Coordenadoria de 

Gestão de 
Programas de 
Pesquisa e da 
Produção 

Científica e 
Tecnológica 
(CGPROD) 

8 PATRICIA 
SANTANA 

OLIVEIRA 
DE SOUZA 1

9
6

1
1

1
3
 Químico Núcleo de 

Pesquisa 

(NUPESQ.IP
Ê) 

Coordenadoria do 
Centro de Apoio 

à Pesquisa 
(CENAPESQ.CO
PESQ) 

 

PORTARIA Nº 808/2020-GR, de 17 de setembro de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008993/2020 -38,  
 
RESOLVE: 
 

ALTERAR A UORG DE LOTAÇÃO dos servidores abaixo relacionados, a 
partir da data da publicação desta Portaria no Boletim desta UFRPE, tendo 
em vista a criação do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, 
Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, conforme Portaria nº 526/2020-GR, de 02/07/2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 03/07/2020. 
 

Q
T

D
 

N
O

M
E

 

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

1 SUSY 

MILDREY 
MOITA 
ANDRADE 1

0
3

8
8

5
4
 Assistente em 

Administração 

Núcleo de 

Pesquisa 
(NUPESQ.IPÊ) 

2 EMILANY 
BORGES DA 
SILVA 

1
5

4
9

3
4
3
 Técnico de 

Laboratório/Área 
Núcleo de 
Pesquisa 
(NUPESQ.IPÊ) 

3 NATHAN LIMA 
PESSOA 

1
1

4
4

1
3
3
 Físico Núcleo de 

Pesquisa 
(NUPESQ.IPÊ) 

4 JOSE JULIO 
FERREIRA 
JUNIOR 

2
2

3
0

7
2
4
 Técnico em 

Química 
Núcleo de 
Pesquisa 
(NUPESQ.IPÊ) 

Bakun
Destacar

Bakun
Destacar


